
  

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  13   июля 2023 г.        №  1043/1 

 

О внесении изменений в Положение о порядке использования 

средств резервного фонда администрации Котласского муниципального 

округа Архангельской области  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести следующие изменения в Положение о порядке использования 

средств резервного фонда администрации Котласского муниципального 

округа Архангельской области, утвержденное постановлением 

администрации Котласского муниципального округа Архангельской области 

от 07.04.2023 № 474 (далее  - Положение): 

1.1.  дефисы 2-4  пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«- на уплату административных штрафов/исполнительских сборов, 

вынесенных/наложенных в отношении органов местного самоуправления, в 

том числе в отношении отраслевых (функциональных) органов 

администрации, муниципальных учреждений Котласского муниципального 

округа Архангельской области;  

- на исполнение решений суда, вынесенных в отношении органов 

местного самоуправления, в том числе в отношении отраслевых 

(функциональных) органов администрации, муниципальных учреждений 

Котласского муниципального округа Архангельской области;  

- оказание материальной помощи семьям военнослужащих и лиц, 

проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имевших специальное звание полиции, либо призванных на 

военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении 



частичной мобилизации в Российской Федерации», либо заключивших 

контракт о пребывании (о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), погибших 

(умерших) в результате участия в специальной военной операции, 

проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

Украины. Порядок  оказания материальной помощи семьям, указанным в 

настоящем дефисе, установлен приложением № 1 к настоящему 

Положению;»;  

1.2. пункт 4 дополнить дефисом 5 следующего содержания: 

«- на оплату других неотложных мероприятий и расходов, относящихся 

к полномочиям органов местного самоуправления Котласского 

муниципального округа Архангельской области.» 

1.4. Приложение № 1 Положения изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 1  

к Положению о порядке   

использования средств резервного  

фонда администрации  

Котласского муниципального округа  

Архангельской области  

 

Порядок  оказания материальной помощи семьям военнослужащих и лиц, 

проходивших службу в войсках национальной гвардии  

Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, либо 

призванных на военную службу по мобилизации в соответствии  

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», либо 

заключивших контракт о пребывании (о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации), погибших (умерших) в результате участия в специальной 

военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины 

 

I. Общие положения 

1. Материальная помощь семьям военнослужащих и лиц, проходивших 

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших 

специальное звание полиции, либо призванных на военную службу  

по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 



Российской Федерации», либо заключивших контракт о пребывании  

(о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации), погибших (умерших)  

в результате участия в специальной военной операции, проводимой на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, (далее – 

материальная помощь) осуществляется однократно члену семьи погибшего 

военнослужащего в размере 60000 рублей на одного погибшего 

военнослужащего. 

2. К членам семьи погибшего военнослужащего, имеющим право на 

получение материальной помощи, относятся следующие граждане 

Российской Федерации: 

1) супруга (супруг), состоявший (состоявшая) на дату гибели (смерти) 

военнослужащего в зарегистрированном браке с ним (ней); 

2) близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, 

родные братья и родные сестры, внуки, дедушки, бабушки); 

3) иные родственники либо законные представители погибшего;  

4) при отсутствии лиц, указанных в подпунктах 1-3 настоящего пункта  

- иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение 

погибшего. 

3. Материальная помощь  выплачивается однократно одному из членов 

семьи погибшего военнослужащего, указанному в пункте 2 настоящего 

Порядка.  

4. Материальная помощь  предоставляется гражданам при 

одновременном соблюдении следующих условий: 

1) погибший военнослужащий являлся гражданином Российской 

Федерации и имел адрес регистрации по месту жительства на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области, и (или) место 

рождения на территории Котласского муниципального округа Архангельской 

области; 

2) член семьи погибшего военнослужащего из числа указанных в 

пункте 2 настоящего Порядка, взял на себя обязанность по организации 

похорон погибшего военнослужащего. 

В случае отсутствия у погибшего регистрации по месту жительства и 

места рождения на территории Котласского муниципального округа  

Архангельской области материальная помощь  предоставляется лицам, 

взявшим на себя обязанность по захоронению, имеющим регистрацию по 

месту жительства на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области. 

 



II. Перечень представляемых документов и порядок 

оказания материальной помощи   

 

5. Для предоставления материальной помощи  заявитель не позднее 

одного месяца со дня погребения погибшего военнослужащего представляет 

в администрацию Котласского муниципального округа следующие 

документы: 

а) заявление о предоставлении материальной помощи;   

б) документ уполномоченного органа, подтверждающей факт гибели 

(смерти) погибшего военнослужащего при выполнении задач в ходе 

специальной военной операции;  

в) копию свидетельства о смерти погибшего военнослужащего;  

г) документ, подтверждающий, что адрес регистрации  по месту 

жительства погибшего военнослужащего находится на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области;  

д) реквизиты банковского счета заявителя, открытого в кредитной 

организации, на который подлежат перечислению денежные средства; 

е) копия паспорта гражданина Российской Федерации заявителя;  

ж) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования или страхового свидетельства государственного пенсионного 

страхования заявителя; 

з) документы, подтверждающие родственные отношения погибшего 

военнослужащего и заявителя (кроме случая, указанного в подпункте 4 

пункта 2 настоящего Порядка). 

6. Документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, 

представляются лично или через представителя. Документы представляются 

в виде подлинников и копий документов, верность которых 

засвидетельствована в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке. 

7. От имени заявителя вправе выступать его представитель при 

представлении документа, удостоверяющего его личность, и доверенности, 

оформленной в соответствии с гражданским законодательством, или 

законный представитель физического лица при представлении документа, 

удостоверяющего его личность, и документов, подтверждающих права 

законного представителя. 

 

III. Порядок принятия решения об оказании материальной помощи  

 

8. Администрация Котласского муниципального округа в течение 

десяти рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 5 



настоящего Порядка: 

1) проверяет подлинность представленных заявителем документов, 

полноту и достоверность содержащихся в них сведений; 

2) проверяет наличие оснований оказания материальной помощи; 

3) проверяет условия отнесения заявителя к категории граждан, 

указанных в пункте 2 настоящего Порядка; 

4) принимает одно из следующих решений: 

а) об оказании материальной помощи – при отсутствии оснований, 

указанных в пункте 9 настоящего Порядка; 

б) об отказе в оказании материальной помощи – при наличии 

оснований, указанных в пункте 9 настоящего Порядка. 

9. Основаниями для отказа в оказании материальной помощи являются 

следующие обстоятельства: 

1) заявитель не относится к категории лиц, указанных в пункте 2 

настоящего Порядка; 

2) представление заявителем сведений и (или) документов, указанных в 

пункте 5 настоящего Порядка, не в полном объеме; 

3) заявителем представлены недостоверные сведения; 

4) несоблюдение установленных требований, предусмотренных 

пунктами 4 и 5 настоящего Порядка. 

10. Материальная помощь перечисляется заявителю на лицевой счет по 

представленным банковским реквизитам в течение 30 календарных дней со 

дня подачи заявления.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 19.07.2023, подлежит  

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

3. Средства резервного фонда на мероприятия, связанные с 

погребением погибших (умерших) участников специальной военной 

операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 

и Украины, погребение которых осуществлено до 19.07.2023, выделяются в 

порядке, установленном Положением о порядке использования средств 

резервного фонда администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области в редакции, действовавшей до принятия настоящего 

постановления. 
 

 

Глава муниципального образования                      Т.В. Сергеева 
 

Усова А.В., 

2-21-40 

 


